[image: ][image: ]
Requerimento
Sumaré, 29 de setembro de 2025.
Ao Exmo. Sr. Hélio Silva
Presidente da Câmara Municipal de Sumaré
Assunto: Requer entrega do Certificado Aluno Destaque a Senhora Ana Beatriz de França

Excelentíssimo Senhor,
	Requeiro, nos termos regimentais, a entrega do certificado Aluno Destaque, instituída pelo Decreto Legislativo nº 17, de 23 de novembro de 2021, a senhora Ana Beatriz de França, homenagem a ser concedida aos alunos de qualquer grau de ensino que se destaquem nas notas obtidas, bem como em ações e práticas dentro das unidades escolares, como participação em grêmio, representação de classe, frequência e leitura em biblioteca, iniciativa de trabalho social, entre outras atividades análogas.
Segue em documento anexo a biografia do homenageado;

Atenciosamente,

[image: ]

Biografia
Ana Beatriz de França, 20 anos, nasceu na cidade de Campinas/SP. É filha de Lilian Giseli Silva de França e André Alexandre Antunes de França. Desde cedo, sempre demonstrou dedicação aos estudos e interesse pelas áreas de exatas e inovação tecnológica.
Atualmente, é estudante da UNICAMP – Faculdade de Engenharia Elétrica e de Computação (FEEC), onde se destaca pela disciplina, rotina intensa e compromisso acadêmico. Sua jornada universitária é marcada pela organização e perseverança: frequenta a universidade desde as primeiras horas da manhã até o período noturno, aproveitando os intervalos das aulas e horários de almoço para se aprofundar nos conteúdos estudados.
Além da vida acadêmica, Ana Beatriz dedica parte de seu tempo às ações sociais desenvolvidas pelo GER – Grupo de Estudos de Robótica, no qual participa ativamente da realização de oficinas de robótica para alunos do ensino médio. Essas iniciativas têm grande impacto social, promovendo a inclusão científica, despertando o interesse de jovens pela tecnologia e estimulando novas vocações acadêmicas.
Sua dedicação aos estudos, aliada ao compromisso com a comunidade, tornam-na exemplo de cidadania, superação e excelência acadêmica. Por esses méritos, sua indicação ao Certificado Aluno Destaque é mais que justa, simbolizando o reconhecimento da Câmara Municipal de Sumaré à sua trajetória de esforço, comprometimento e contribuição social.
[image: ]Sala das Sessões, Sumaré, 29 de setembro de 2025

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png
Welington da Farmacia
Vereador
MDB

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Requer imento N° 185/2025 - PROTOCOLO 12380/2025 - 29/09/2025 14:40